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АНОТАЦІЯ

Ременєва Т. В. Декор в костюмі та авторських проєктах: сучасні

тенденції дизайн-концепцій. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 022 Дизайн –

Київський національний університет технологій та дизайну, Київ, 2024.

Дисертацію присвячено актуальним дослідженням авторських творчих

концепцій в декорі костюма та інших дизайн-продуктів. Актуальність

заявленої проблематики полягає у тому, що початок ХХІ ст. надав поштовху

розвитку новітніх технологічних рішень у світі моди – створюються

унікальні інноваційні проєкти, що поєднують мистецтво моди та інженерні

розробки дизайнерських рішень. Особливості створення динамічних

художніх образів на основі трансформації об’єктів моди, декоративно-

прикладного мистецтва та комплексного осмислення візуально-

комунікативного простору, у який закладено архетипи національної

культури, все більш стають предметом наукових досліджень з дизайну.

Дослідження та застосування в модних продуктах науково

обґрунтованих концепцій, які вивчають переорієнтацію на екологічно

орієнтовану моду, є важливою проблемою при розробці їх бізнес-моделей.

Сьогодні дослідники розглядають природу як джерело натхнення різнобічних

авторських проєктів в одязі, середовищі, графіці, створюючи природні

біоаналоги сучасних споживчих речей проєктними методами. Також

більшість науковців зосереджують увагу на дослідженні ролі зелених

технологій; інші дизайнери формують нові тренди дизайн-діяльності

поєднанням біотехнологій та авангардного дизайну. Також аналіз сучасних

трендів та концепцій проєктування модного декору як універсальної дизайн-

системи та інновацій у сучасних колабораціях визначають пріоритети та

актуальність даного дослідження.
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Особистий внесок здобувача полягає у формулюванні та

обґрунтуванні теми дисертації, здійсненні вибору напряму, об’єкта та

предмета досліджень, вирішенні основних теоретичних та художньо-творчих

завдань. За безпосередньої участі автора розроблено методологію

досліджень, сформульовано основні наукові положення, сплановано і

проведено дослідження, опрацьовано отримані результати, створено

авторський бренд. Безпосередньо автором розроблено концептуальну модель

інтегрального проєктування об’єктів декору, яка розглядає модний декор як

засіб візуальної комунікації. У працях, виконаних із співавторами, особистий

внесок здобувача полягає у постановці та обговоренні теоретичних завдань, а

також проведенні емпіричних досліджень стосовно адаптації та комплексній

взаємодії у проєктних практиках створення екологічних дизайн-продуктів,

особливостей у декоруванні одягу та інших авторських дизайн-проєктах.

Здобувачеві належать основні ідеї та результати дослідження, узагальнення

та висновки.

Метою роботи є дослідження сучасних трендів для визначення

основних напрямів у розвитку моди, а також унікальних брендових

інноваційних проєктів, що поєднують мистецтво моди та технологічні

розробки дизайнерських рішень для створення моделей інтегрального

проєктування інноваційних дизайн-продуктів та модного декору. Поставлена

мета досягається за рахунок вирішення таких взаємопов’язаних завдань:

- аналіз історії розвитку модних трендів у авторському проєктуванні

костюма та сучасного декору;

- аналіз сучасного стану проєктування модних дизайн-продуктів та

розвитку інноваційних брендів у прагненні усвідомленого споживання,

- виявлення взаємозв’язків у сучасному проєктуванні екологічно-

орієнтованих дизайн-продуктів як альтернативної перспективи поєднання

інноваційних технологій та авангардного дизайну

- систематизація результатів роботи світових luxury брендів з

практичної реалізації інновацій у дизайн-діяльності;
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- дослідження застосування передових ІТ-технологій за допомогою

цифрових матеріалів, анімаційного програмного забезпечення, а також

аніматронних роботизованих систем у створенні сучасного костюма та

предметів декору;

- дослідження наукових розробок з біомімікрії та вивчення

особливостей процесів застосування біогібридних структур живих матеріалів

для створення сучасних 3D-принтів для декорування одягу та інших

авторських дизайн-проєктах;

- створення концептуальної моделі інтегрального проєктування

інноваційних дизайн-продуктів та модного декору.

Об’єктом дисертаційної роботи є дослідження інноваційного розвитку

сучасних дизайн-концепцій для розробки інтегральної моделі авторського

проєктування одягу та декору.

Предметом дослідження є декор в костюмі та авторських проєктах у

розвитку сучасних тенденції інноваційного дизайну.

Хронологічні межі дослідження визначаються постановкою проблеми

та окреслюються кінцем ХХ – початком ХХІ століття.

Методологія досліджень являє собою систему та уособлює принципи

порівняльно-типологічного, історико-логічного, об’єктно-орієнтованого

аналізу дослідження елементів авторської колекції одягу, декору, модних

продуктів як дизайн-об’єктів, що впливають на розвиток модних тенденцій

та реалізацію модних інновацій в умовах сучасного українського та світових

культурних меседжів. Наукові дослідження проводилися шляхом виявлення,

систематизації і порівняння інноваційних дизайн-концепцій у сучасному

авторському проєктуванні модних дизайн-продуктів. Для систематизації та

узагальнення науково-літературних джерел використано літературно-

аналітичний метод. На окремих етапах дослідження нами задіяно загальні

методи моделювання та сценарного прогнозу, аналітично-статистичні методи

збору та опрацювання інформації. Використання асоціацій як методу пошуку

нових рішень виступає основою для проведення аналітичних досліджень з
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метою ефективного впровадження інноваційних елементів в

екосоціокультурну реальність. Достовірність наукових положень і висновків

забезпечено застосуванням науково обґрунтованої методології при створенні

та розвитку авторського бренду, а також розробленими та напрацьованими

структурно-логічними реалізованими моделями його просування.

Композиційні, сенсорні, комунікативні та екологічні експериментальні

практики дозволяють розкрити проєктний потенціал кожного виду інновацій.

Наукова новизна полягає у розкритті можливостей авторського

проєктування костюма та модного декору із застосуванням концептуальної

моделі інтегрального проєктування інноваційних дизайн-продуктів. Для

цього у дисертаційному дослідженні:

вперше:

- розроблено концептуальну модель інтегрального проєктування

інноваційних дизайн-продуктів та модного декору;

- досліджено роль брендингу та елементів дизайну в інноваційній

комунікації технологій та моди; проаналізовано еволюцію розвитку та

методологічний концепт нового напрямку моди digital fashion;

- проведено системний аналіз роботи світових брендів у застосуванні

цифрових технологій, а також біотехнологій для використання

функціональних живих матеріалів в потенційних додатках, включаючи

інтелектуальні тканини, пристрої, біосенсори, 3D-принти та вивчення їх

особливостей у декоруванні одягу та інших авторських дизайн-проєктах;

- досліджено використання декоративного оздоблення та актуальних

сучасних фактурних принтів у fashion-продуктах, а також можливостей

створення популярних візерунків та авторських тканин;

уточнено та доповнено:

- обґрунтовано доцільність формування гармонійних взаємозв’язків у

сучасному еколого-орієнтованому дизайн-концепті із застосуванням

інноваційних технологій у проєктуванні модних продуктів;

- представлено огляд використання сучасних інновацій, акцентовано
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увагу на проблемах сьогодення; запропоновано нові тренди екоконцепцій у

колаборації науковців та творчості сучасних дизайнерів, що сприятиме

стійкому розвитку культурних меседжів суспільства;

набуло подальшого розвитку:

- розглянуто сучасну моду у прагненні усвідомленого споживання, що

сприятиме дбайливому ставленню до довкілля, а також аналізу використання

наукових розробок та їх застосовуванню у різноманітних технологіях

сучасних виробництв;

- систематизовано результати роботи світових luxury брендів з

практичної реалізації інновацій у дизайн-діяльності.

Все це набуває неймовірної популярності у дизайн-практиці при

створенні модних продуктів luxury-сегменту.

Практична значущість дослідження полягає у можливості подолання

протиріч розвитку моди між теоретичними меседжами та практичним

застосуванням взаємозв’язків у сучасному екологічно-орієнтованому

інноваційному дизайні, а також у створенні наукової бази для розробки

інноваційної моделі проєктування дизайн-продуктів та модного декору.

Проведені дослідження дозволяють запропонувати розвиток концептуально

нових дизайн-продуктів у створенні популярних візерунків декору та

авторських тканин як розвиток модних трендів, які експериментують не

лише з формами та кроєм, а й з передовими технологіями. Розглянуті

процеси можуть бути використані як засоби впровадження сучасних

екоконцепції у декоруванні принтами різноманітних авторських дизайн-

продуктів. Композиційні, сенсорні, комунікативні та екологічні


[…]


256

Рис. А.172 – Туфлі NoPlaceLikeHome від KK Outlet (Dominic Wilcox) [267]
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Рис. А.173 – Бюстгальтер N12 від Continuum Fashion and Shapeways [263]
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Рис. А.174 – Ековзуття колекції Virgin від Christiaan Maats [271]
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Рис. А.175 – Топ Caress of the Gaze від Behnaz Farahi [161]
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Рис. А.176 – Інноваційна фіолетова сукня з пір’ям від Cameron Hughes [311]

Рис. А.177 – Інноваційна сукня, яка друкує чеки від Cameron Hughes [311]

Рис. А.178 – Інноваційна сукня Petal dress від Cameron Hughes [311]
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Рис. А.179 – Інтерактивна сукня з цифрової тканини Project Primrose [166]

Рис. А.180 – Інтерактивна сукня з цифрової тканини Project Primrose від

Christian Cowan [166]
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Таблиця А.2

Окремі зразки живих візуальних комунікацій та способи їх візуалізації

Зразок
Опис та

джерело

Спосіб

візуалізації

Зелені візуальні комунікації

1) перший в світі

Green Water Billboard,

річка Пасиг, Філіпіни, Маніла, 2015

(https://youtu.be/PP0rqCecg5k)

Спосіб

озеленення

2) Травяне Roger Federer’s зображення,

Gillette World’s Biggest Shave,

Лондон, Великобританія, 2011

(https://youtu.be/keszPNN4vOI)

Спосіб

опорядження

3) Tree – Book – Tree ―Mi Papá Estuvo en la Selva‖,

художники Gusti і Anne Decis,

Аргентина, 2015

(https://youtu.be/xgy2a9tFSPU)

Спосіб

інкапсуляції

4) Glowing Billboard Tropicana:Energie Naturelle

powered by oranges, агенція DDB Paris,

Париж, Франція, 2011

(https://youtu.be/j_zoHUykPi4)

Спосіб

відновлення

енергії

Біологічні візуальні комунікації

5) Germ Board, Lifebuoy Magic,

Уругвай, 2016

(https://youtu.be/IFCsq05bzhM)

Спосіб

самоорганізації

6) Сітілайт з пліснявою

«Знання застарівають. Приходь за свіжими»,

Київ, Україна, 2018

(https://youtu.be/aGlXIjt8oHE)

Спосіб

самоорганізації

7) перший у світі білборд з живих бджіл

«Save Our Swarm»,

Великобратанія, Девон, 2010

(https://videos.files.wordpress.com/w5D9h7PV/bees-billboard-

ad_std.mp4)

Спосіб

самоорганізації

8) білборд Nouvelle Soft – це величезна годівниця

з насінням для птахів, Велика Британія,

2014 (https://vimeo.com/90986232)

Спосіб

самоорганізації

9) реклама на вівцях, James Metcalfe, Великобританія,

Північний Йоркшир, 2011

(https://www.express.co.uk/news/weird/253934/Farmer-beats-ad-ban-

by-painting-sheep)

Спосіб

декорування

https://youtu.be/PP0rqCecg5k
https://youtu.be/keszPNN4vOI
https://youtu.be/xgy2a9tFSPU
https://youtu.be/j_zoHUykPi4
https://youtu.be/IFCsq05bzhM
https://youtu.be/aGlXIjt8oHE
https://videos.files.wordpress.com/w5D9h7PV/bees-billboard-ad_std.mp4
https://videos.files.wordpress.com/w5D9h7PV/bees-billboard-ad_std.mp4
https://vimeo.com/90986232
https://www.express.co.uk/news/weird/253934/Farmer-beats-ad-ban-by-painting-sheep
https://www.express.co.uk/news/weird/253934/Farmer-beats-ad-ban-by-painting-sheep
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Рис. А.181 – Зміни кольору та текстури поверхні рекламного щита Contagion внаслідок

зростання бактерій та конкуренції. Концепція та дизайн плати Майка Такасакі та

Глена Д’Суза з Lowe Roche, розроблені CURB Media, а також

мікологом Патріком Хіки та його командою [227]

Рис.А.182. Модель інтегрального проєктування живих візуальних комунікацій [304]
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Рис. А.183 – Огляд дев’яти компаній, що займаються біодизайном, вибраних для

аналізу, включаючи застосування матеріалів та продуктів [172]
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Рис. А.184 – Колекція Auroboros «Biomimicry» від Paula Sello та Alissa Aulbekova [146]
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Рис. А.185 – Одяг із Kombucha від Sacha Laurin [72]
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Рис. А.186 –Біодрук мікроводоростей різної геометрії та роздільної здатності за [149]:

а) різна геометрія (основна: одношарова структура; складна: багатошарові (2–4-шарові)

структури); б) розміри мікроводоростей з біодруком на агарі з вуглецем (ліворуч) або

бактеріальною целюлозою (праворуч)

Рис. А.187 – Фотографія живих матеріалів з біодруком у збільшеному масштабі (22 см ×

12 см): а) готовий сформований матеріал; в) гнучкість матеріалу; с) загальний вигляд

живого матеріалу [149].
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Рис. А.188 – Конопляне взуття бренду Jo Hemp [5]

Рис. А.189 – Конопляні смаколики від Hemps Lab [93]

Рис. А.190 – Дизайн-продукти конопляного бутика Bosston – постіль та штори з конопель

[93]

Рис. А.191 – Конопляні шуби від DevoHome [103]

https://hemps-lab.com/
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Рис. А.192 – Посуд та декор з конопель та міцелію грибів від українського стартапу S.Lab

[276]

Рис. А.193 – Еко-стиль в моді – створення модних образів одягу, декору, аксесуарів [93]

Рис. А.194 – Екологічний льон та вироби з нього [93]

Рис. А.195 – Коноплі – універсальна рослина планети [93]

https://ilab-s.com/
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Рис. А.196
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Рис. А.197
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Рис. А.198
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Рис. А.199.
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Рис. А.200
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