## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію
Ременевої Тетяни Валеріївни
«Декор в костюмі та авторських проєктах:
сучасні тенденції дизайн-концепцій»,
представлену до захисту на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 022 Дизайн, галузь знань 02 Культура і мистецтво

Динамічні глобалістичні процеси у сучасному світі мистецтва і дизайну сприяють розширенню кола творчих та інноваційних пошуків. Авторські концепції в декорі костюма і не тільки, є невід'ємною складовою дизайну, що рухається у фарватері тенденцій розвитку проєктної культури, та вписуються в номенклатуру функціонуючих концепцій нинішньої дизайнерської практики.

У ХХ столітті виокремилися дві масштабні проєктні концепції – функціоналізм (перша половина ХХ ст.), а згодом, постмодернізм (друга половина ХХ ст.). Із початком ХХІ століття та невинним розвитком новітніх технологічних рішень створюються унікальні інноваційні проєкти, в яких органічно акумулюється мистецтво моди та інженерно-дизайнерські рішення. Серед фаворитів, які відображають динамічні зміни в мистецькому середовищі, дизайні та суспільстві загалом, можна виокремити візуальні комунікації як індикатори глобальних трансформацій.

Наукові пошуки Тетяни Валеріївни висвітлюють необхідність об'єднання двох базових складових: концепції художньо-образної трансформації та концепції комунікативної динаміки, а також переосмислення візуальної сутності новоствореного дизайн- продукту, методологія якого ґрунтується на законах та принципах композиції.

Авторкою досліджено застосування науково обґрунтованих концепцій проєктування та визначено траєкторії, що сприятимуть трансформації модних продуктів на екологічно орієнтовану моду та розробку новітніх бізнес-моделей. Уже ця обставина говорить про вміння автора за досить буденними зовнішніми проявами добре всім відомих речей побачити предмет серйозного мистецтвознавчого та культурологічного аналізу.

На мій погляд, дослідження Тетяни Ременевої відзначається новизною передовсім у тій частині, де вперше розроблено концептуальну модель інтегрального проєктування інноваційних дизайн-продуктів та модного декору. Крім того, об'ємно висвітлено значення елементів дизайну в передовій комунікації технологій та моди, вдало проаналізовано еволюцію розвитку методологічного концепту напрямку моди digital fashion.

Продемонструвавши високий професійний рівень володіння матеріалом за темою дослідження та методологією наукової діяльності, авторка органічно обґрунтувала доцільність формування гармонійних взаємозв'язків у сучасному

еколого-орієнтованому дизайн-концепті із застосуванням інноваційних технологій та представила огляд використання сучасних інновацій. Важливими є виокремлені пропозиції нових трендів еко-концепцій, адже це сприятиме розвитку еко-стилів та демонструватиме суспільні пріоритети.

Варто відзначити, у пропонованій дисертаційній роботі висвітлюється науковий дискурс щодо питання сучасної моди на шляху до усвідомленого споживання, спрямованого на формування дбайливого ставлення до довкілля. Доцільним у дослідженні виглядає ґрунтовний аналіз декоративного оздоблення та актуальних сучасних фактурних принтів, а також можливостей створення популярних візерунків та авторських тканин.

Дисертаційна робота «Декор в костюмі та авторських проектах: сучасні тенденції дизайн-концепцій» складається зі вступу, чотирьох розділів з висновками, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. Повний обсяг дисертації становить 336 сторінок друкованого тексту; обсяг основної частини дисертації становить 169 сторінок, включаючи 11 рисунків. Додатки подано на 133 сторінках. Список використаних джерел налічує 331 позицій.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про дотримання принципів академічної доброчесності. Використані ідеї, результати, фото- та фактологічні матеріали, тексти інших авторів мають належні покликання на відповідне джерело. Представлена дисертація є самостійною роботою, здійсненою в галузі дизайну, мистецтвознавства та культурології.

Особливо значимим у дисертації Тетяни Ременєвої є сформована модель інтегрального проектування декору як окремої дизайн-системи, яка забезпечує формування та створення структури концепту проектного образу дизайн-засобами з урахуванням матеріалів і технологій, а також середовищного підходу візуальних комунікацій людини у соціумі. Наведена модель реалізує декор як засіб візуальної комунікації у графічний дизайн та рекламу; арт-дизайн; дизайн середовища; промисловий дизайн, включаючи дизайн одягу та аксесуарів; предмети декоративного мистецтва; дизайн меблів; мультимедійний дизайн тощо (Рис. 4.1., с. 152).

Безсумнівним досягненням Тетяни Ременєвої, вважаю, є альбом з ілюстративним матеріалом, що репрезентує глибину й багатогранність наукових пошуків та системно відображає строкатість проблеми, від еволюції декору в костюмі та авторських проектах до формування сучасних тенденцій дизайн-концепцій.

Вдалих підбір візуального матеріалу дозволив пані Тетяні оглянути фактологічний простір предмету дослідження у максимально об'єктивний спосіб та підкреслити, строкатість пошуків світових брендів у застосуванні цифрових технологій, а також біотехнологій для використання функціональних живих матеріалів, включаючи інтелектуальні тканини, пристрої, біосенсори, JD-

принти та вивчення їх особливостей у декоруванні одягу та інших авторських дизайн-проектах. Показово в цьому контексті виглядає Таблиця А.2 (Окремі зразки живих візуальних комунікацій та способи їх візуалізації), де відображено перспективні зразки візуальної комунікації. Упорядкований ілюстративний матеріал є корисним ресурсом для всіх зацікавлених з різних галузей науки та практики, які працюють над підготовкою наукових публікацій, енциклопедичних, довідникових видань та практикуючих дизайнерів.

Основні положення та висновки дисертації відповідають завданням і корелюються з новизною дослідження, ґрунтуються на широкій джерельній базі досліджень різних наукових сфер, сформульовані чітко та логічно, а також відображають основний зміст роботи і особистий внесок здобувачки.

Підсумки дисертаційної роботи закладають основи досліджень знакових явищ сучасної культури, а також можуть застосовуватись для аналізу дизайнерської творчості. Отримані наукові результати можуть бути використані як теоретична основа подальшого вивчення процесів в культурологічній, мистецтвознавчій, соціокультурній сфері та дизайнерській практиці. Зокрема, у сучасному екологічно-орієнтованому інноваційному дизайні, а також у створенні наукової бази для розробки інноваційної моделі проектування дизайн-продуктів та модного декору. Висвітлені у дисертації наукові положення та матеріали можуть бути використані у різновекторних наукових дослідженнях з історії та теорії мистецтва і дизайну, використовуватися у курсовому проектуванні та для підготовки дипломних кваліфікаційних робіт у профільних закладах вищої освіти.

Текст засвідчує належну обізнаність із усім об'ємом літератури, присвяченої обраній темі, демонструє відповідний рівень фахової підготовки пані Тетяни, здатність вирішувати поставлені наукові завдання. У цілому текст дисертації, має не лише певну наукову цінність, а й, безперечно, практичну значимість, вирізняється структурною чіткістю та логічною послідовністю викладення матеріалу.

Робота достатньо репрезентативно апробована у 13 наукових працях, з них 1 стаття у фаховому виданні наукометричної бази Scopus, 6 статей у наукових фахових виданнях України; 6 тез доповідей на конференціях, в тому числі 5 міжнародних.

Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідають вимогам, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктор філософії. Результати дослідження характеризуються науковою, теоретичною і практичною значущістю і відповідають нормативним документам щодо присудження відповідного наукового ступеня.

В цілому пропонується дисертаційна робота привертає до себе увагу, у першу чергу, актуальністю теми та необхідністю дослідження означених

проблем на професійному рівні. Відзначаючи високий рівень дисертаційного дослідження, звернемо увагу на окремі дискусійні моменти, зауваження і пропозиції:

1. Загальні висновки складаються з семи пунктів, кожен з яких відповідає певному етапу дослідження. Однак, вони дають занадто лаконічні відповіді на поставлені завдання.

2. Варто було б у висновках зазначити перспективи наступних досліджень такої багатогранної проблеми, спонукаючи разом з тим до продовження вивчення динамічних проектних тенденцій формування візуально-комунікативного простору, взагалі до критичного осмислення окремих практик комунікативного дизайну.

3. У тексті подеколи трапляються погрішності пунктуації, граматичні неузгодження, надто громіздкі лексичні конструкції й інколи – повтори іншими словами вже сказаного.

Утім, висловлені зауваження та наші дискусійні міркування не впливають на високу оцінку виконаної значної роботи, навпаки, проблемні моменти віддзеркалюють новизну та складність теми, що загалом розкрита успішно, демонструючи неабиякий науковий потенціал авторки.

Вважаю, що дисертація Ременевої Тетяни Валеріївни, на здобуття ступеня доктор філософії на тему «Декор в костюмі та авторських проектах: сучасні тенденції дизайн-концепції», виконана на високому науковому рівні, відповідає принципам академічної доброчесності та є закінченим науковим дослідженням, сукупність теоретичних та практичних результатів якого розв'яже наукове завдання, що має важливе значення для спеціальності 022 Дизайн, галузі знань 02 Культура і мистецтво.

Дисертаційна робота, подана на здобуття ступеня доктора філософії, за актуальністю, ступенем новизни, науковим рівнем та практичною цінністю, змістом та оформленням повністю відповідає чинним вимогам, а її авторка Тетяна Валеріївна Ременева заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 022 Дизайн.

Офіційний опонент:

*Олег ЧУЙКО*

*доктор мистецтвознавства, професор,
завідувач кафедри дизайну і теорії мистецтва
Національно-наукового інституту мистецтв
Прикарпатського національного університету
імені Василя Стефаника*